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Введение

Внимание к небесным телам и космосу в целом — одна из

особенностей архаического сознания. В связи с этим возникают астральные

мифы, обожествляющие планеты, звезды и космические процессы. Движение

небесных тел обуславливает смену дня и ночи, влияет на погодные условия,

словом, определяет течение жизни. При этом космос, как нечто недосягаемое,

недоступен для понимания. В попытках упорядочить космические процессы,

люди наделяют их метафизическими свойствами, присваивают планетам и

созвездиям божественные функции.

Благодаря характерной форме ковша созвездие Большой Медведицы —

наиболее узнаваемое созвездие северного полушария, с связи с чем оно

интегрировано во многие религии и народные верования. В китайской

культуре оно известно как «Северный Ковш», или «Бэй доу». В

религиозно-мифологических представлениях китайцев созвездие населяют

божества, владычествующие над судьбами людей. В рамках даосской

традиции божества Большой Медведицы способны даровать бессмертное

существование. Хотя, конечно, этим не исчерпывается значение созвездия для

китайской культуры. Позднее культ Северного Ковша трансформируется в

другие смежные культы такие, как почитание Матушки Ковша, Доу Му;

Истинного Воина, Чжэнь У, покровителя экзаменов, Куй Сина — что

отразится на иконографии Бэй доу, значительно расширив образы для

изображения Большой Медведицы.

В данном исследовании под образами понимаются объекты визуальной

культуры во многом такие, как предметы изобразительного искусства, и иные

знаки или символы, отсылающие к созвездию Большой Медведицы, в

частности, пиктограммы, схемы, а также иероглифы.

Актуальность. Несмотря на то, что в рамках отечественной синологии

культ Северного Ковша достаточно хорошо изучен, однако исследования,

посвященные именно образу созвездия в китайской культуре не попадают в

поле научного интереса отечественных синологов. Тем не менее данный
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культ во многом нашел отражение в иконографии и представляет интерес для

исследователей даосской визуальной культуры.

Состояние и степень изученности проблемы. На сегодняшний день

существует достаточно обширный пласт трудов, посвященных созвездию

Большой Медведицы в контексте китайской культуры, охватывающих как

религиозные, в особенности даосские, так и мифологические аспекты. Среди

отечественных синологов феномен Бэй доу подобно рассматривали А.И.

Кобзев и Б.Л. Рифтин, работы которых вошли в энциклопедию «Духовная

культура Китая»1, представляющую наиболее полное собрание материалов,

посвященных духовной жизни Китая. В контексте даосской традиции культ

Большой Медведицы нашел отражение в трудах Е.А. Торчинова, в частности,

в работе «Путь золота и киновари»2, которая дает подробное описание

даосским практикам. Зарубежная синология также предоставляет

достаточное количество материалов именно по истории культа Бэй доу,

однако исследований в рамках визуальной культуры немного. К ним

относятся работы Ши Шань Сьюзан Хуан — доцента кафедры истории

искусств в Университете Райса — «Изображая истинную форму» (“Picturing

the true form”)3 и «Даосские представления о теле и космосе» (“Daoist Imagery

of Body and Cosmos”)4, а также статья Патриции Эйхенбаум Карецки —

доктора философских наук Института изящных искусств Нью-Йоркского

Университета — посвященная даосскому божеству Чжэнь У, смежному

культу Бэй доу «Трансформации Сюань У/Чжэнь У» (“The Transformations of

Xuanwu/Zhenwu”)5. Наконец, классические произведения китайской

литературы — «Исторические записки»6 Сыма Цяня и трактат «Мудрец,

6 Сыма Цянь. Исторические записки (Ши цзи) / Пер. Р.В. Вяткина. В 9 т. Т. 4. М.: Наука.
1986. 453 с.

5 Karetzky P. Article The Transformations of Xuanwu/Zhenwu // Journal of Daoist Studies. Vol.
8. Hawaii: UH Press. 2015. P. 69-95.

4 Shih-Shan Susan Huang. Daoist Imagery of Body and Cosmos // Journal of daoist studies. Vol.
3. UH Press. 2010. P. 57-90.

3 Shih-Shan Susan Huang. Picturing the true form. USA. Harvard University Asia Center, 2012.
526 p.

2 Торчинов. Е.А. Путь золота и киновари: даосские практики в исследованиях и переводах
Е.А. Торчинова. СПб.: Азбука-классика. 2007. 480 с.

1 Духовная культура Китая: энциклопедия / Под ред. Титаренко М. Л. / В 5 т. Т. 2. М.:
“Восточная литература”. 2006. 869 с.
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объемлющий первозданную простоту»7 Гэ Хуна — подробно излагают

особенности культа Северного ковша и являются основой для осуществления

исторического анализа.

В связи с тем, что отечественная и зарубежная синология не

предоставляют систематизированных исследований, нацеленных на описание

и выявление особенностей образа Большой Медведицы, можно говорить о

научной новизне выпускной квалификационной работы в области

даосской визуальной культуры.

Объект исследования — образ созвездия Большой Медведицы.

Предмет исследования — использование образа Большой Медведицы

в даосской визуальной культуре периодов Сун, Юань, Мин.

Хронологические рамки исследования охватывают периоды Сун (960

– 1279 гг.), Юань (1271 – 1368 гг.) и Мин (1368 – 1644 гг.), что в общей

сложности составляет почти семь столетий, поскольку именно на эти

периоды приходится наиболее полное собрание визуального материала

такого, как стенописи, картины и скульптуры. Однако в целях осуществить

культурно-исторический обзор на происхождение и становление культа Бэй

доу был также выбран диапазон Шан (1600 – 1046 гг. до н. э.) — Тан (618 –

907 гг.), включающие периоды: Чжоу (1046 – 256 гг. до н. э.), Хань (206 г. до

н. э. – 220 г. н. э.). Наконец, чтобы оценить значение культа Большой

Медведицы для современной визуальной культуры и сравнить

иконографические особенности разных периодов были выбраны работы

художников, представляющих современный Китай.

Цель исследования — проанализировать данные, связанные с культом

Северного Ковша в китайских народных верованиях и даосизме, и выявить

особенности образа Большой Медведицы в даосской традиции периодов Сун,

Юань, Мин.

Задачи исследования:

1) Определить период сакрализации созвездия Большой Медведицы в

Китае и период установления его визуальной традиции.

7 Гэ Хун. Баопу-цзы / Коммент., предисл. Е.А. Торчинова. Спб.: Петербургское
Востоковедение. 1999. 384 с.
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2) Обозначить причины интеграции культа Северного Ковша в

религиозно-мифологические представления, в частности, в даосскую

традицию, и проследить историю его дальнейшего развития.

3) Исследовать роль созвездия Большой Медведицы в даосизме периодов

Сун, Юань и Мин на предмет выявления визуальных особенностей

образа, а также проследить изменения образа на протяжении всей

истории культа.

Методологические основания и методика исследования. В ходе

исследования использовался исторический метод, подразумевающий анализ

письменных и визуальных источников, ограниченных конкретной

исторической эпохой. А также непосредственное изучение памятников

визуальной культуры, анализ и систематизация данных источников,

относящихся к культу Большой Медведицы, с целью выявления особенности

развития образа. При рассмотрении иконографии использовались элементы

семантического анализа.

Структура исследования. Выпускная квалификационная работа

состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной

литературы и источников и приложений. Первая глава представляет собой

исторический обзор на происхождение культа созвездия Большой Медведицы

в Китае, начиная с предклассического периода, и дальнейшее его развитие в

классическом Китае вплоть до периода Мин. Вторая глава посвящена

визуальной традиции, связанной с культом, и включает описания даосских

практик с опорой на схематичные изображения, а также обзор на

иконографические особенности образа Бэй доу и смежных культов на

протяжении обозначенных периодов и отражение этого образа в визуальной

культуре современного Китая. Список литературы включает 14 источников на

русском языке, 11 на английском и 5 источников на китайском языке.

Приложение представляет собой набор иллюстративного материала как

схематичного, так и иконографического характера, изображающий образ

Большой Медведицы в виде пиктограмм, знаков, а также антропоморфных

божеств.
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Глава 1. Исторический обзор развития культа Бэй доу

Глава 1.1 Образ Большой Медведицы в предклассическом и
раннеклассическом Китае

Созвездие Большой Медведицы — одно из древнейших созвездий

северного полушария, известных человечеству, нашедших отражение во

многих культурах как в западных, так и восточных. В китайской мифологии

созвездие носит название Северного Ковша (Бэй доу, 北斗). Это название

общее как и для самих звезд, образующих созвездие характерной формы, так

и для духов или божеств, соотносящихся с этими звездами. Другие менее

распространенные названия: Семизвездие (Ци син, 七星) и Ган 罡, в более

поздних религиозно-мифологических представлениях созвездие также было

известно как Матушка Ковша (Доу Му, 斗母)8.

Почитание созвездия Большой Медведицы корнями уходит глубоко в

древность и тесно переплетено с историей развития даосизма. Внимание к

астральным объектам — одна из особенностей архаической культуры, и

даосская культура не является исключением. В целом люди древности, к

какой бы культуре они ни принадлежали, благоговели перед природными

силами и космологическими процессами — словом, перед всем тем, что

находится вне рамок человеческих возможностей. Отсюда наделение

природных и астрологических объектов сверхъестественными функциями и

олицетворение их. В рамках китайских мифологических представлений

большое внимание уделялось сторонам света. Таким образом, китайцы

выделяли пять, так называемых, «ковшеобразных» созвездий (Доу син,斗星),

которыми повелевают божества, или владыки. К ним относятся: звездные

владыки Северного Ковша (Бэй доу синцзюнь, 北斗星君), владыки Южного

Ковша (Нань доу синцзюнь, 南斗星君), владыки Восточного Ковша (Дун доу

синцзюнь, 東斗星君), владыки Западного Ковша (Си доу синцзюнь,西斗星君)

и владыки Центрального Ковша (Чжун доу синцзюнь, 中斗星君)9. Созвездие

9 Иксарова М.В. Место божеств Северного ковша в китайской системе верований //
Культурный код. Культурология. №3. 2021. С. 8.

8 Духовная культура Китая: энциклопедия. 2006. С. 396.

7

Большой Медведицы, как одно из крупных и легко узнаваемых созвездий, не

только выступало в роли навигационного созвездия, но и носило сакральный

характер. Более того, по созвездию Большой Медведицы ориентировались во

времени, в связи с чем в китайском языке есть устойчивое сочетание, чэнъюй,

«ковш повернулся, звезды сместились» (доу чжуан син и, 斗转星移),

означающий изменения, происходящие с течением времени10.

Что касается даосизма, человеческий организм мыслился даосами как

микрокосм, поэтому ряд практик был связан с визуализируемыми

путешествиями на звезды и планеты11. Созвездие Бэй доу было наиболее

почитаемым, поскольку оно всегда находится в зоне видимости, так как не

заходит за горизонт, следовательно, предвещает бессмертие12. Культ Большой

Медведицы, ритуальные и созерцательные практики, связанные с созвездием,

а также визуальные аспекты будут подробнее рассмотрены в следующих

главах. В задачи данной главы входит хронологизация культа Бэй доу на

основе письменных источников периода Восточной Чжоу東周 (770 — 255 гг.

до н.э.) — Тан 唐 (618 — 907 гг.), а также краткие характеристики

относительно описываемых практик или явлений.

В целом дошедших до нас сведений о культе Бэй доу в период

предклассического и раннеклассического Китая немного. Известно, что ко

второй половине периода Шан 商 (1600 – 1046 гг. до н. э.) уже относятся

упоминания астральных объектов на гадательных костях-цзягувэнь 甲骨文.

На тот момент китайцы уже различали пять планет: Меркурий, Венеру, Марс,

Юпитер и Сатурн, а также некоторые созвездия. Самым узнаваемым

созвездием на небосводе было созвездие в характерной форме ковша — Бэй

доу13. Визуализация образа Бэй доу активно начала применяться в V в. до н.э.

в качестве погребальной символики. Примечательно, что, при использовании

13 Процесс формирования официальной идеологии имперского Китая / Сост. М. Е.
Кравцова. СПб.: Наука. 2012. С. 69-70.

12 Иксарова М.В. Место божеств Северного ковша в китайской системе верований. С. 8.

11 Торчинов. Е. А. Путь золота и киновари: даосские практики в исследованиях и
переводах Е.А. Торчинова. С. 81.

10 Сяньдай ханьюй цыдянь 現代汉語詞典 [Современный китайский словарь] / Чжунго
шэхуэй кэсюэюань. Юйянь яньцзюсо. Цыдянь бяньцзиши中国社会科学院.语言研究所.词
典编辑室 [Китайская академия общественных наук. Институт лингвистики. Отдел
лексикографии] / Т. 5. Пекин: Шану иньшугуань. 2005. С. 331.
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данного образа в захоронениях, его ориентировали на север14. Одна из

находок этого периода представляет из себя лаковый ларец правителя царства

Чжэн 鄭 (806 — 375 гг. до н.э.). Исследователи полагают, что на крышке

ларца изображена пиктограмма Доу в окружении 28 лунных домов и

образами змееобразного дракона и тигра, ориентированными на восток и

запад соответственно15 (Рис. 1). Данный период совпадает с периодом

возникновения даосизма как философского учения16, следовательно, начиная

с V в. до н.э., можно говорить о культе Бэй доу в рамках даосской традиции.

Первое, дошедшее до нас, письменное упоминание Большой

Медведицы встречается в «Каноне стихов» (Ши цзин, 詩經), VI в. до н. э., в

«Оде о запустении в восточных царствах», повествующей о кризисе

государства Чжоу 周 (1045 — 221 гг. до н.э.), об упадке восточной столицы

Хао 鎬 и возвышении западной столицы Лои 雒邑:
На юге Сито свой бросает свет,

Но в Сите не просеешь ты зерна;

На севере мне виден только ковш,

Но тем ковшам не разольешь вина.

На юге Сито свой бросает свет —

Торчит Язык, готовый все пожрать;

На севере мне видан только ковш —

На запад обращает рукоять!17

На основании приведенных стихов можно заключить, что визуальный

образ, а именно образ ковша, уже прочно ассоциировался с исследуемым

нами созвездием. Достаточно лишь упоминания сочетания таких слов, как

«ковш» и «север», чтобы стало понятно, что речь идет о созвездии Большой

Медведицы.

В трактате «Философы из Хуайнани» (Хуайнань цзы, 淮南子)18, глава 3

«Небесный узор» (Тянь вэнь,天文) периода Западной Хань西漢 (206 г. до н.э.

18 Философское наследие. Философы из Хуайнани / Пер. с кит. и коммент. Л.Е.
Померанцевой. М.: Мысль. 2004. 429 с.

17 Шицзин: Книга песен и гимнов / Пер. с кит. и коммент. А. А. Штукина. М.:
“Художественная литература”. 1987. С. 183.

16 Торчинов Е.А. Даосизм: опыт историко-религиозного описания. СПб.: Лань. 1998. С. 51.
15 Karetzky P. Article The Transformations of Xuanwu/Zhenwu. Journal of Daoist Studies. P. 76.
14 Духовная культура Китая: энциклопедия. С. 397.
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— 9 г. н.э.) встречается упоминание «ковша» — созвездия северо-восточного

неба, которое также носит название Переменного неба, одного из девяти

небесных полей19, или же небесных дворцов (цзю гун, 九宮). Сектору,

которому принадлежит созвездие Большой Медведицы, соответствует

царство Юэ 越 (VII — IV вв. до н.э.)20. Трактат дает достаточно полную

астрологическую характеристику небесным телам в соответствии с

даосскими представлениями. Северному Ковшу принадлежит группа духов

(шэнь, 神): мужские и женские, которые движутся налево и направо

соответственно21. Также в трактате встречается подробное описание того, как

положение созвездий, в том числе и созвездия Бэй доу, в небесных секторах

коррелирует с музыкальными тонами-люй 律. В зависимости от того, в каком

секторе находится созвездие, музыкальные инструменты в ходе ритуалов

настраиваются на определенный люй. Всего тонов-люй 律 двенадцать, что

соответствует циклическим знакам «стволы и ветви» (гань чжи, 干支), а

также двенадцати зодиакальным животным. В рамках китайского гороскопа

(шэн сяо, 生肖) Бэй доу главенствует над собакой (цюань, 犬), а в

соответствии с учениями о символах и числах (сян шу чжи сюэ, 象數之學)

число 3 главенствует над Бэй доу22.

Упоминания о культе можно также встретить в «Исторических

записках» (Ши цзи, 史記) китайского историографа периода Хань Сыма Цяня

(司馬遷, ок. 145 — 86 гг.), который систематизировал уже имеющиеся

сведения. Астрономические данные о небесных телах, в том числе и о

Большой Медведице, подробно изложены в разделе Шу書, главе 27 «Трактат

о небесных явлениях» (Тянь гуань шу, 天官書)23. И хотя дословно китайское

название можно перевести как «Трактат об управлении небом» или «Трактат

о Небесных чиновниках», составители русского текста «Исторических

записок» остановились на указанном выше названии, аргументируя тем, что

23 Сыма Цянь. Исторические записки (Ши цзи). С. 115.
22 См. там же. С. 79.
21 Философское наследие. Философы из Хуайнани. С. 71.
20 См. там же. С. 70.

19 Философское наследие. Философы из Хуайнани / Пер. с кит. и коммент. Л.Е.
Померанцевой. С. 51.
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Сыма Цянь в более ранних трудах употреблял сочетание «тянь-гуань» в

значении «наука о небе»24. Так или иначе дословный перевод также уместен,

поскольку содержание трактата дает информацию не только сугубо

астрономического характера — такую, как названия небесных тел и их

расположение относительно друг друга — но и информацию о религиозных

представлениях периода Хань.

Сыма Цянь приводит классификацию звезд и созвездий, в рамках

которой каждая звезда или группа звезд соответствует какому-либо божеству

или обладает божественным предназначением. Согласно

религиозно-мифологическим представлениям китайцев устройство небесного

мира повторяет устройство мира земного. Таким образом, во главе небесного

мира помещается Верховный владыка неба (Шан ди, 上帝), проживающий в

Пурпурном дворце (Цзы гун, 紫宮). В его подчинении находятся другие

небесные тела. Бэй доу является колесницей Верховного владыки. В ее власти

сосредоточены основополагающие космологические процессы: разделение

Инь 陰 и Ян 陽, уравновешивание пяти элементов (У син, 五行), смена

периодов, времен года и небесных градусов, установление всех основ. Бэй

доу также повелевает четырьмя сторонами неба.25 Она является центром неба

и вертикальной осью мира. Место пребывания Бэй доу на земле — гора

Куньлунь 昆崙山26.

Созвездие Бэй доу состоит из семи звезд. Четыре звезды, образующие

форму черпака, называются соответственно Доу куй 斗魁. Внутри звезд,

составляющих черпак, располагается высшая небесная иерархия27.

Остальные три звезды, образующие форму рукояти ковша, называются Доу

бин 斗柄. У каждой звезды есть обозначение. Если сопоставить их с

обозначениями, принятыми в европейской классификации, то получится

следующее соотношение (Рис. 2, 3):

1) Дубхе — Небесная основа (Тянь шу, 天樞);

27 Сыма Цянь. Исторические записки (Ши цзи). С. 116.

26 Robinet I. Taoist Meditation: The Mao-shan Tradition of Great Purity SUNY Series in Chinese
Philosophy and Culture. NY: State University of New York Press. 1993. P. 179.

25 См. там же. С. 116.
24 Сыма Цянь. Исторические записки (Ши цзи). С. 115.
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2) Мерак — Небесная сфера (Тянь сюань, 天旋);

3) Фекда — Небесный угломер (Тянь цзи, 天機);

4) Мегрец — Небесный баланс (Тянь цюань, 天權);

5) Алиот — Яшмовое мерило (Юй хэн, 玉衡);

6) Мицар — Открывающая Ян (Кай ян, 開陽);

7) Алькаид — Мерцающий свет (Яо гуан, 摇光)28.

Звезды Тянь шу и Тянь сюань находятся на одной линии с Полярной

звездой, Великим пределом (Тай цзи, 太極). Отсюда еще одно наименование

созвездия — Звезды, указывающие на предел (Чжи цзи син, 指極星)29.

Примечательно, что изображение созвездия на китайских картах неба

совпадает с тем, как изображали его европейцы, что является редкостью30.


[…]


начала, согласно концепции Инь-Ян; еще две руки сложены в мудру. Доу Му

сидит на лотосе, ее голову покрывает корона бодхисаттвы, что указывает на

буддийское влияние. Четыре головы ее смотрят в направлении четырех

сторон света, таким образом, ничто не может ускользнуть от ее взора. Статуя

выполнена из позолоты.

Несмотря на то, что богиня Доу Му была весьма почитаема Китае и за

его пределами, найти какие-либо стенописи или картины, изображающие ее,

относящиеся к рассматриваемому периоду Сун — Мин, весьма

проблематично. В связи с этим следующий художественный анализ, хотя и

выходит за рамки указанного периода, тем не менее раскрывает особенности

образа Доу Му, сформированные в классическом Китае. Следующий из

рассмотренных образов Доу Му представлен на картине современного

китайского художника Дай Дуньбана (戴敦邦, р. 1938 г.) (Рис. 15). Основной

жанр, в котором работал художник — «люди» (жэнь у, 人物). Доу Му

изображена согласно классической иконографии. На этот раз в ее руках

присутствует копье и отсутствует меч. Инь-Ян воплощены в виде образов

черной птицы и белого дракона, заключенных в круги, расположившиеся в

руках Доу Му. На голове у нее по-прежнему корона бодхисаттвы, а также

массивные золотые украшения в ушах. Что касается одежды, Доу Му

облачена в индийский наряд красного цвета. На лице можно заметить третий

глаз, расположенный вертикально. Вероятно, этот глаз заменяет функцию

четырех лиц, которые были представлены в скульптурном изображении, этим

глазом она может следить за всем, что совершается в мире. Тот факт, что

современный художник обращается к религиозной традиции, указывает на

популярность культа и в современном Китае.

Другим древним культом, связанным с Бэй доу, является почитание

божества Куй Сина, покровителя экзаменов, наряду с другими божествами,

покровительствующим государственным экзаменам (у вэнь чан, 五文昌). В

частности, в городе Тайбэй 臺北, Тайвань 臺灣 существует одноименный

храм, посвященный данным божествам Тайбэй Вэнь Чан Гун臺北文昌宮. На
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одной из стенописей (Рис. 16) изображены божества, включая Куй Сина. Его

образ обезображен и значительно контрастирует с другими фигурами: его

волосы рыжего цвета, а тело, обвитое шарфом — сине-зеленого. В правой

руке он держит кисть, а левой ногой подбрасывает ковш. В целом подобная

манера изображения является характерной для иконографии Куй Сина.

Интересной особенностью изображения Куй Сина является то, что его

образ повторяет его иероглифическое написание. Иероглиф «魁» состоит из

соединения графемы «鬼», означающей «злой дух», с графемой «斗»,

означающей «ковш», при этом фонетик «гуй» искажается до «куй»,

перекликаясь тем самым с созвездием Куй. Таким образом, буквальный

смысл иероглифа «魁» — злой дух, держащий ковш на левой ноге, что

полностью отражается в иконографии Куй Сина89.

Картины современных художников, которые следовали традиции, также

можно рассматривать на предмет выявления особенностей образа. Картина

современного китайского художника Ли Вэйсуна (李巍松, р. 1970 г.)

изображает Куй Сина, стоящего одной ногой на голове рыбы-ао 鳌 (Рис. 17).

Его лицо обезображено, кожа синего цвета, единственные предметы его

одежды — набедренная повязка и развивающийся по ветру шарф. В руках

Куй Син держит кисть и книжку для записи. Интересующая, в рамках

данного исследования, деталь его образа — черный черпак, который он

держит на ноге. На ковше изображено созвездие Большой Медведицы.

Черный цвет опять же выбран не случайно и символизирует цвет севера.

Более того, черпак также выступает как символ севера, поскольку

взаимодействует с элементом северной стороны света — водой. В целом

многие изображения Куй Сина оперируют стандартным набором атрибутов:

элементы одежды, кисть, ковш и символ семизвездия, следовательно можно

говорить об устоявшейся визуальной традиции. Стоит отметить, что иногда

на изображениях Куй Сина отсутствовал ковш, тогда его заменяло

изображение семизвездия.

89 Ма Шутянь. Чжунго миньцзянь чжу шэнь. С. 116.
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Таким образом, относительно особенностей визуальной традиции Бэй

доу в периоды Сун, Юань и Мин можно сделать следующие выводы:

Толчком к развитию иконографии Бэй доу, послужили даосские

практики визуализации звезд и визуализируемые путешествия направленные

на достижение долголетия, возникновение которых можно отнести уже к III

в. н.э. Иконографические особенности образа, устоявшиеся в эпоху Сун,

были характерны еще для танских медитативных звездных карт,

изображающих владык Бэй доу в качестве чиновников. Более того, еще у

Сыма Цяня можно встретить упоминание о четырех звездах Большой

Медведицы, визуально образующих черпак, как о месте, где располагается

небесная иерархия.

Манера изображения владык Северного Ковша не изменялась на

протяжении всех периодов. Допускалось изменение цветовой гаммы,

атрибутов, а также числа изображаемых фигур. Преобладающие цвета

стенописей или картин зависели во многом от того, к какой традиции они

принадлежали: даосской или буддийской. Даосские предметы

изобразительного искусства отличались использованием темных оттенков,

отчего создается мрачное впечатление, тогда как буддийские изображения

напротив — более яркие и светлые. Кроме того, не на всех предметах

живописи фигурировали помощники владык Фу син и Би син, к примеру; но

в целом композиция оставалась всегда неизменной и представляла из себя

процессию божеств.

Стоит отметить, что на антропоморфных изображениях Бэй доу в виде

группы звездных владык сам образ созвездия Большой Медведицы не

фигурировал. Однако он фигурировал на атрибутах других божеств каких,

как Чжэнь У и Куй Син.

На примере божества Куй Син можно заметить взаимосвязь

иконографии с иероглификой, когда смысл графем, из которых состоит

иероглиф, перекликается с визуальным образом.

Что касается богини Доу Му, в рамках периодов Сун, Юань и Мин

наиболее популярным объектом визуальной культуры были статуи в даосских
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и буддийских храмах. Как скульптурное, так и художественное изображения

выполнены согласно классической иконографии Доу Му. Несмотря на то, что

культ Доу Му производный от культа Бэй доу как Северного Ковша,

изображение семизездия в качестве атрибута было не характерно для образа

Доу Му.

Обращение современных художников к образу Бэй доу, а также к

божествам, связанным с этим культом, Доу Му и Куй Сину, указывает на то,

что, хотя значение религии в современном обществе уже значительно

снизилось, однако мифологическая тематика, как дань традиционной

культуре, достаточно популярна в китайской современной живописи. Что

касается особенностей иконографии, манера изображения божеств Большой

Медведицы остается неизменной вплоть до современности, что

свидетельствует об устоявшейся визуальной традиции.

35

Заключение

На основании проведенного исследования можно сделать следующие

выводы относительно образа Большой Медведицы в даосизме периодов Сун,

Юань и Мин, а также других периодов истории Китая:

Из гадательных надписей следует, что в XIV – XI вв. до н.э., период

Шан, китайцы уже обладали некоторыми астрономическими знаниями,

позволяющими им определять на небе планеты и некоторые созвездия, в том

числе и созвездие Большой Медведицы. Однако первые свидетельства

бытования полноценной визуализации культа созвездия Большой Медведицы

датируются V в. до н.э., период Чжоу, и представляют собой погребальный

инвентарь, на который наносились пиктограммы зодиакальных созвездий, в

том числе и созвездия Северного Ковша, что указывает на то, что небесные

тела приобретали сакральный статус в рамках представлений о загробной

жизни. К этому же периоду относится оформление учения даосизма. К

первым письменным источникам можно отнести стихотворение из «Канона

стихов» периода Восточная Чжоу, в котором присутствует упоминание

созвездия в качестве «ковша», что свидетельствует о зарождении визуального

образа Большой Медведицы как символа в виде семи звезд, по форме

образующих ковш.

Поскольку астральные объекты и космические явления выходят за

рамки человеческого опыта, они являются источником

религиозно-мифологических представлений и религиозных учений, таких,

как даосизм и буддизм. В частности, небесные тела наделяют божественными

свойствами и функциями. Что касается созвездия Большой Медведицы, на

раннем этапе становления культа оно мыслилось как божество,

повелевающее над смертью. Позднее по мере развития даосизма каждая из

звезд Большой Медведицы начинает отождествляться с отдельным

божеством. Начиная с периода Сун, Бэй доу активно включается в другие

даосские культы — почитание божеств Чжэнь У и Куй Сина— или под

влиянием буддизма трансформируется в новые такие, как культ Доу Му.
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В рамках даосской традиции божествам, населяющим звезды Большой

Медведицы, посвящены отдельные ритуалы, возникшие на заре даосизма. К

ним относятся: визуализируемые путешествия на звезды посредством юевых

шагов и визуализация звезд в теле. Во время ритуалов использовались

атрибуты с символикой семизвездия: амулеты, мечи, или иные ритуальные

предметы такие, как светильники, которые расставлялись в форму ковша, тем

самым образуя характерный символ. Зафиксированные схемы и карты

ритуалов представляют обширное поле для исследования даосской

визуальной культуры. Практики визуализации были направлены на

мысленное представление звездных владык в качестве небесных чиновников.

В дальнейшем такие мысленные образы перетекают в иконографию, и

зарождается антропоморфный образ владык Бэй доу, представленных в виде

божеств в чиновничьих одеждах, совершающих процессию. На периоды

периоды Юань и Мин приходится пик иконографии как божеств Большой

Медведицы, так и божеств смежных культов. Образ Большой Медведицы в

даосизме и в религиозно-мифологических представлениях китайцев в целом

на протяжении всей истории культа менялся: из семизвездного символа, под

которым понималось некое единичное божество, владычествующее над

смертью и дарующее долголетие, он трансформировался в антропоморфное

воплощение, изображая группу божеств, которое на данный момент

представлено иконографией периодов Сун, Юань и Мин. Примечательно, что

в рамках иконографии смежных божеств образ Большой Медведицы в

качестве символа мог наноситься на атрибуты этих самых божеств, тем

самым отсылая к культу Северного ковша.

На сегодняшний день с развитием науки значение астральных мифов

как таковых в современном обществе постепенно уменьшается. Однако на их

место приходит астрология, популярность которой в свою очередь не

перестает расти. По принципу «свято место пусто не бывает» люди

по-прежнему продолжают, если не верить, то по крайней мере относиться с

настороженностью и особым вниманием к космическим процессам.

Китайская культура в целом достаточно консервативная область,
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сохраняющая тысячелетние традиции вплоть до современности практически

в неизменном виде. Культ Неба на данный момент по-прежнему составляет

одну из основополагающих категорий культуры, вероятно, этим можно

объяснить интерес современных китайских деятелей искусства к древним

культам и образам таким, как почитание Большой Медведицы, Бэй доу.
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Приложения

Рис. 1 — Лаковый ларец правителя царства Чжэн с изображением

пиктограммы Бэй доу, период Чжоу.

Рис. 2 — Названия звезд Большой Медведицы, согласно европейской

классификации.

Рис. 3 — Названия звезд Большой Медведицы, согласно Сымя Цяню.
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Рис. 4 — Названия звезд Большой Медведицы, согласно даосским

представлениям, по материалам «Энциклопедии даосизма» (“The

Encyclopedia of Taoism”)90.

Рис. 5 — Схематичное изображение юевых шагов, по материалам Ши Шань

Сьюзан Хуан «Изображая истинную форму» (“Picturing the true form”)91.

91 Shih-Shan Susan Huang. Picturing the true form. P. 41.
90 The Encyclopedia of Taoism. Р. 225.
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Рис. 6 — Медитативная звездная карта эпохи Тан, по материалам Ши Шань

Сьюзан Хуан «Изображая истинную форму» (“Picturing the true form”)92.

Рис. 7 — Формула амулет подлинного источника Трех светил, по

материалам статьи «Правильный ритуал Сердца Небес»93.

Рис. 8 — Схематично представленное

тело человека, питающегося семью звездами, по материалам Ши Шань

Сьюзан Хуан «Изображая истинную форму» (“Picturing the true form”)94.

94 Shih-Shan Susan Huang. Picturing the true form. P. 46.

93 Белая И.В., Зельницкий А.Д. «Правильный ритуал Сердца Небес» (Тянь синь чжэн фа):
история, содержание и место в даосизме X–XIII вв. С. 617.

92 Shih-Shan Susan Huang. Picturing the true form. P. 42.
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Рис. 9 — Картина на шелке периода Южной Сун, изображающая божеств

Большой Медведицы, Национальный музей Нары, Япония.

Рис. 10 — Стенопись периода Юань,

изображающая божеств Большой Медведицы,

храмовый комплекс Юнлэ, провинция Шаньси.
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Рис. 11 — Стенопись периода Мин, изображающая божеств Большой

Медведицы, буддийский монастырь Пилу, провинция Хэбэй.

Рис. 12 — Стенопись периода Юань, изображающая процессию божеств,

Королевский музей Онтарио, Канада.
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Рис. 13 — Свиток ранней династии Мин, изображающий Чжэнь У в

окружении слуг, храм Рёандзи, Токио.

Рис. 14 — Статуя Доу Му, даосский храм Бэйхай Доу Му гун, Малайзия.
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Рис. 15 — Картина,

изображающая Доу Му, художник

Дай Дуньбан.

Рис. 16 — Стенопись, изображающая Куй Сина, Тайбэй Вэнь Чан Гун,

Тайвань.

Рис. 17 — Картина, изображающая Куй

Сина, художник Ли Вэйсун.
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