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Почитание на территории Китая созвездия Большой Медведицы как

божества уже зафиксировано в источниках относящихся к периоду

Воюющих царств (475–221 до н.э.). Тоже самое можно сказать и о формах

визуально репрезентации этого созвездия. Примечательно, что первые

образцы такой репрезентации относятся к предметам погребального

инвентаря и, что подтверждается несколько более поздними свидетельствами

уже эпохи Хань (206 до н.э.–220 н.э.), имеют отношение к почитанию

умерших или покровительству им. Кроме того, именно источники

имперского периода, начиная с эпохи Хань, фиксируют почитание этого

созвездия как часть официального церемониала. С этой же эпохи можно

говорить и о включении традиции почитания Большой Медведицы, а также

использования ее образа в самых разных вариантах, в рамки даосской

традиции, причем во всех школах, возникших в период со II по V века. С

этого времени можно говорить об устойчивости практик, связанных с

Большой Медведицей, а также формировании специфических форм

визуальной репрезентации этого созвездия уже в традиции даосской

визуальной культуры.

Примечательным моментом, требующим еще своего объяснения, является то,

что вплоть до эпохи Сун (960–1279) мы не имеем никаких вариантов

представления созвездия Большой Медведицы в виде некой антропоморфной

фигуры или фигур. Подобная иконографическая традиция, связанная с этим

астральным объектом начинает формироваться в рамках даосской религии

только с этого времени. До этого периода речь может идти только о

различных вариантах схематичного и, соответственно, неантропоморфного

способа его изображения. Более того, именно с этого времени, скорее всего,

можно говорить и о формировании представлений о Большой Медведице как

группе божеств, хотя предпосылки именно к такой форме ее восприятия в

более ранней традиции имели место. С другой стороны, само схематичное

изображение созвездия в этот период становится атрибутом или символом,

украшающим предметы, находящиеся в руках антропоморфно изображенных

божеств, связанных либо с ним, подобно Куйсину, либо с северной небесной

зоной, подобно Чжэнь У.

Работа Виктории Максимовны направлена на то, чтобы отследить этот

существенный перелом в даосской традиции визуальной репрезентации

Большой Медведицы и описать те варианты, что пришли на смену

существующим до того формам ее схематичного изображения.

Виктория Максимовна заинтересовалась темой визуальной репрезентации

созвездия Большой Медведицы на четвертом курсе, однако этот интерес был

сопряжен с тем, что самой темой даосской визуальной культуры Виктория

Максимовна интересуется с самого начала своего обучения в рамках

бакалаврской программы. Таким образом, представляемая работа является

итогом ее работы над этой темой в период обучения в рамках бакалаврской

программы. Весьма важным фактором, способствовавшим написанию

данной работы, послужила стажировка в КНР, что позволило

усовершенствовать языковые навыки и ознакомиться с литературой и

источниками по этой теме, находящихся в сетевых библиотеках.

Виктория Максимовна показала себя, как студент активно заинтересованный

темой, и стремящийся к возможно более полному ее рассмотрению. Она

достаточно активно контактировала с научным руководителем, что

позволяло оперативно устранять возникавшие при написании текста

проблемы.

В целом, как научный руководитель я оцениваю качество выполненной

работы достаточно хорошо и полагаю, что, не смотря на, несомненно,

присутствующие в работе недочеты, она вполне заслуживает положительной

оценки.
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